VISAO PROFISSIONAL:

SOCIAL

Meu foco é garantir a inclusdo social de criancas, adolescentes, jovens, adultos, idosos, pessoas com deficiéncias no
projeto proposto, oferecendo um espaco de participacdo de aprendizagem e trocas de experiéncias. De modo geral, 0
projeto também se estende a alcangar o publico de forma ampla.

Esse trabalho a ser realizado destaca- se pela compreensdo do individuo enquanto ser em processo de mudanga,
construcdo de sua visdo de vida e principalmente que o mesmo seja o ator principal de sua vida, favorecendo- o ao
exercicio da cidadania, a cultura da paz.

ECONOMICO

As artes sdo comprovadas pelos 6rgaos competentes na area do trabalho e emprego como uma fonte de geracao de renda
(claro que é mais que isto).Um dos objetivos com a concretizagdo do nosso trabalho é o de possibilitar a comunidade local
uma renda alternativa, utilizando por sua vez os profissionais do bairro.

CULTURAL

O projeto proposto tem como ideais promover a sensibilizagdo sobre a importancia da cultura, das manifestagdes
populares e do resgate de suas raizes e sua propria histdria e sua identificacao.

AMBIENTAL

Nosso projeto também trava uma luta para a conscientizacdo dos seus participantes e colaboradores em torno da
importancia do Meio Ambiente para a vida do homem, e consequentemente do Planeta.

CARACTERIZACAOPROFISSIONAL:
Técnica em meio ambiente.

Atriz.

Pesquisadora em artes cénicas.

Diretora teatral.

CURSOS:
Curso Técnico em Meio Ambiente.
CursodePrincipiosBasicosdeT eatro.

Curso de Artesanato.



PARTICIPACAO EM GRUPOS ARTISTICOS

Grupoteatral Arco-Iiris:

Funcéo:Atriz.

Grupo deTeatro Mensageiros de Cristo:

Funcéo: Atriz e coordenadora.

PARTICIPACAO NO ARRAIA DO GENIBAU: DESDE2017.

Funcbes: equipe de apoio, assistente de palco, equipe de producéo e proponente do projeto.

PARTICIPAGCOES NO ESPETACULO DA PAIXAO DE CRISTO: Desde 2002:

Locais de apresentacoes:

Apresentacdo na Praca do CRAS, no Centro da cidade de Palmacia/Ce.

Apresentacdo na Praca da Igreja Matriz de Caucaia/Ce.

Apresentacdo na praca do Mercado, no Municipio de Horizonte/CE.

Apresentacdo na pracga da Igreja Matriz, no Municipio de Sdo Gongalo do Amarante/Ce.

Apresentacdo na pracga da igreja do Conjunto Sdo Miguel em Caucaia/Ce.

Apresentacdes em bairros de Fortaleza: Luciano Cavalcantes, Autran Nunes, Conjunto Ceard, Bom Jardim, Conjunto
Palmeiras, Granja Portugal, HenriqueJorge, Jodo XXIII, Parangaba, AlvaroWeyne, Serviluz, Messejana, Genibad,

JoséWalter, entre outros.



HISTORICO DA PROPONENTE

Origem Sou filha de uma familia humilde. Meus pais foram, quase a vida inteira, agricultores e enfrentaram
muitas dificuldades para criar e sustentar nossa familia. O mais importante é que eles me ensinaram a lutar na vida pelos
meus objetivos: concluir meus estudos, conquistar um emprego, valorizar a familia, respeitar o proximo e fazer tudo com
amor, fé e esperanca em Deus. Hoje meus pais ainda continuam casados e sdo exemplos de vida para mim e meus filhos.

Nasci na cidade de Fortaleza, estado do Ceara. Comecei a trabalhar desde cedo. Ajudava ndo sé nos servicos
caseiros, como também havia dias em que meu pai me levava ao seu servico (rocado). Na escola, sempre participava das
atividades propostas, ainda mais aquelas relacionadas as artes.

Envolvia-me, de forma mais ludica do que profissional, nas pecas teatrais que eram formadas para os alunos se
apresentarem em datas comemorativas da escola. Meu envolvimento era muito mais para ganhar notas de participagéo,
pelos menos era o que eu sentia. SO que 0 tempo passou e houve mudangas.

E tanto que no ano de 1995, mais precisamente, descobri minha habilidade e paixdo pela arte de interpretar (
teatro), ndo mais no sentido de quando ia a escola, mas sim por achar envolvente os temas das pecas. Em busca de
concretizar meu desejo de me aperfeigoar, comecei a participar do Grupo Teatral Arco-iris, hoje distinto. Foi com esse
grupo que percorri por diversos bairros da cidade de Fortaleza.

No Grupo de Teatro Arco-iris, que tinha a frente a Senhora Fransquinha, tive contato com elementos da cultura
tradicional cearense. Com maior grau de amadurecimento, senti a necessidade de me aperfeigoar no que fazia. Dali,
comecei a participar de cursos na area da arte e cultura: curso de principios basicos de teatro e curso de artesanato.

Em 2000, com o conhecimento e a experiéncia adquirida tanto nos grupos guanto nos cursos e seminarios, passei
a desenvolver pesquisas no segmento da arte e cultura.

O compromisso de manter e difundir a cultura local rendeu aos meus trabalhos reconhecimentos significativos por
partes das politicas pablicas de incentivos culturais mantidas por 6rgdos publicos. Fato que comprova isso é o apoio
recebido do Banco do Nordeste do Brasil - BNB (ano 2008 a 2012) e também da prépria Prefeitura de Fortaleza (de 2021

a 2023 / em diversos editais).

Pretendo continuar contribuindo com a preservacdo e manutencdo das manifestacdes culturais e tradicionais da
nossa gente. Hoje desenvolvo trabalhos artisticos com o Grupo de Teatro Mensageiros de Cristo, também estou a frente
da coordenacio do ARRAIA DO GENIBAU e atuo como coordenadora da LAPINHA VIVA ESTRELA GUIA. Todas

essas agdes sdo pertencentes ao bairro Genibad.



Prefeitura de

Fortaleza

Secretaria Municipal

de Educacio

PREFEITURA DE FORTALEZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DISTRITO DE EDUCACAO il
EM IRMA MARIA EVANETE

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins de prova que o Grupo Teatral Mensageiros de Cristo
esteve presente na tarde de hoje para realizar a encenagéo da Vida e Paix&o de Jesus de Cristo,
gue tem como responsavel Edilene Ferreira Lins.

Fortaleza, 26 de Abril de 2019.

Cordialmente,

ESCOLA MUNICIPAL IRMA MARIA EVANETE- CNPJ: 24.002.052/0001-65 Avenida D, N°® 1015
2* Etapa Conjunto - Ceard. CEP; 60.533-621 - Fortaleza-Ceara. Telefone: (85) 3452-2472 / 3489-8675



* %‘ Prefeitura de
% =~ % Fortaleza

Py Secretaria Municipal
da Educagdo PREFEITURA DE FORTALEZA

SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL V
EM JOAO FREDERICO FERREIRA GOMES - EI/EF.
CNPJ 06.318.284/0001-45 / CADASTRO DO MEC 23257172
Rua: José Mendonga, n° 1150 — Parque Genibad.
Cep: 60534-090. Fortaleza — CE.
E-mail:joaoffg@escola.smefortaleza.ce.gov.br
(85) 98819-7470 / 3488-3248.

DECLARACAO DE CONTRAPARTIDA

Eu, Thiago Luis Silva Viana, portador da carteira de identidade n°® 95002315919, expedida pelo SSP/CE,
CPF n°® 616.217.903-63, na condigdo de Diretor Geral da Escola Municipal Jodo Frederico Ferreira Gomes,
localizada a Rua José Mendonga, n® 1150 — Bairro Genibal, na cidade de Fortaleza-CE, declaro, para os
devidos fins, junto a Secretaria de Cultura do Estado do Ceard — Secult/CE, que o grupo teatral
Mensageiros de Cristo, contemplado no XV Edital Ceara da Paixdo — 2019, com o projeto “VIDA E
PAIXAO DE JESUS CRISTO 2019”, proposto pela Senhora Edilene Ferreira Lins, realizou uma
apresentacdo, a titulo de contrapartida, na festa da escola supracitada.O grupo teatral Mensageiros de
Cristo compareceu e se apresentou no dia 14 de Abril de 2019, no periodo da noite, as 19:00.

Declaro ainda que a apresentacdo do referido projeto faz parte da contrapartida ( em servigo) mensurada no
plano de trabalho ( metas/ etapas de execucdo) expresso no item 1.1.8 do referido plano, cujo valor da
apresentacdo foi correspondente a Dois Mil, Duzentos e Trinta e Um reais e Vinte Cinco Centavos (R$
2.231,25).

Fortaleza — Ce, 16 de Abril de 2019.

G
Thiago Luis Silva Viana
~ Diretor
“{Hlago Luis Silva Viana
.= Diretor
Reg. MEC 0809213 Alo n® 35621213
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ESCOLA DE EDUCAGAOQ INFANTIL E ENSINQ
FUNDAMENTAL MARIA DE LOURDES ROCHA
INEP: 23064021
CREDENCIADA PEL RESOLUCAO GMEC N° 26/2018
APROVADO EM 26/12/2018 VALIDADE: 30/06/2019

DECLARACAO DE CONTRAPARTIDA

Eu, Raimundo Eugenio Alves de Lima, na condi¢cdo de Diretor Geral da Escola de Educagédo Infantil e
Ensino Fundamental Maria de Lourdes Rocha, localizada a Rua da Igreja, n° 614 — Bairro Taquara, na
cidade de Caucaia-CE, declaro, para os devidos fins, junto a Secretaria de Cultura do Estado do Ceara —
Secult/CE, que o grupo teatral Mensageiros de Cristo, contemplado no XV Edital Ceara da Paixdo — 2019,
com o projeto “VIDA E PAIXAO DE JESUS CRISTO 2019”, proposto pela Senhora Edilene Ferreira
Lins, realizou uma apresentacdo, a titulo de contrapartida, na festa da escola supracitada.O grupo teatral

Mensageiros de Cristo compareceu e se apresentou no dia 21 de Abril de 2019, no periodo da tarde, as

17:00.

Declaro ainda que a apresentacao do referido projeto faz parte da contrapartida ( em servigo) mensurada no
plano de trabalho ( metas/ etapas de execucdo) expresso no item 1.1.8 do referido plano, cujo valor da

apresentacdo foi correspondente a Dois Mil, Duzentos e Trinta e Um reais e Vinte Cinco Centavos (R$

2.231,25).

Fortaleza — Ce, 21 de Abril de 2019.

E.E.I.E.F. MARIA DE LOURDES ROCHA
CREDENCIADA PELO CMEC. RESOLU
DATA 26/12/2018 - VALID#
INEP 2306 1 =
Endereco Rua da foreja, N°614 Taquara - Caucaia-Le
Email manadelourdes.escola@yahon.com TELEFONE 3368 4f

30/06/201%

Atenciosamente,

r“?ﬁjmmwb W w\)5 e C("VV\AA

RAIMUNDO EUGENIO ALVES DE LIMA

DIRETOR

Endereco:Rua da igreja n® 614 Bairro Taquara — Caucaia — Ceara Fone 33684002






(isto

2019

For{a leza = Cearé

Apresentagdes

- Data: 14/04 as 18h30

Local Escola Jodo Frederico Ferreira Gomes -
Genibau

- Datas 16/0% as 18h30

Local Escola Dolores de Alcantara - Autran
Nunes

- Data: 19/04%4 as 18h30

Local Rua Dr. Perilo Teixeira com N.Sra

Aparecida - Genibat

- Datas 19/04 as 21h00
Locall Praga Santos Dia
- Data 21/0%4 as 17h00
Locall Quadra da Escola Maria de Lourdes

Rocha - Taquara - Ceara

Realizacdo:

Apo [o}
m g "\ ‘,hi GOVERNO
Mmm DE CR]STQ/ @ ESTADO po CEARA



Mo (RISTO





























































?rfjpw:

Autran Nj unes

Apresentacées:
7[b % ) + Data 14/04 45 18130
Local: Escola Jodio Frederico Ferreira Gomes
[ ] L Genibay
* Data 17/04 4s 20h00
Local: Escola Municipal Dolores de Alcantara

+Data 19/04 3¢ 18h30
Local! Rua Dr. Perilo Teixeira ¢/ N. Sra Aparecida
Genibay

0
+ Data 19/04 45 21100
Local. Praca Santos Dias

« Data 21/04 35 17h00
Local: Quadra g Escola Maria de Lourdes Rocha
zw / Taquara - Cears {Prox. a Igreja Matriz)
P ::‘
m mﬁyi » Data 26/04 as 15r30

Local: Rua José Mendonca - Genibay
Escola Municipal Maria frma Ivonete

Apoio Organizacio

-
mez gt G .\ pyRe
503 & Bk otk Mﬁ"h"‘um‘




















































D e ——
- ——
. . i Vo

——— T e -

o 85 | MEEa







13 . - N 4 " "/.. -_.:.‘.._“__
: N7 rsto ==
' ,7'.1(:1:/9_

Vo il




























mwﬁiniﬁi il ,mmw't‘

Illlllllll







I

I

y

L

(i

o

i
[ 11

il

|

ol

Il

-
—
—amm
=
|
=5
"
=22

































































































Prefeitura de

Fortaleza

Secretaria Municipal

de Educacio

PREFEITURA DE FORTALEZA
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